24.05.2018Г. №713
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКЕ ГОРОДСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ  ЗАТРАТ И РАСЧЕТА РАЗМЕРА  РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ

 В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях определения порядка расчета объемов требуемого финансового обеспечения для создания условий для присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях Зиминского городского муниципального образования (далее – ЗГМО), руководствуясь статьей 28 Устава ЗГМО,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику определения нормативов затрат и расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях ЗГМО (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации ЗГМО от 31.12.2014 г. № 2523 «Об утверждении методики определения нормативов затрат и расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми»
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по социальным вопросам Н.Ю. Гузенко.

Мэр Зиминского городского
муниципального образования
А.Н. Коновалов

Утверждена
постановлением администрации Зиминского городского
муниципального образования
от 24.05.2018 № 713

МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ ЗАТРАТ  И
РАСЧЕТА РАЗМЕРА РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Раздел I
Общие положения

1. Методика определения нормативов затрат и расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждения Зиминского городского муниципального образования (далее – ЗГМО) разработана в целях установления размера родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу  дошкольного образования (далее –  образовательные учреждения) и применяется при разработке нормативных правовых актов, определяющих размер взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях ЗГМО.
2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в  образовательных учреждениях.
3. Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми – объем финансовых средств, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемой образовательным учреждением и включают в себя следующие виды расходов:
- расходы на организацию питания в соответствии с рекомендуемыми суточными наборами продуктов для организации питания детей в образовательных учреждениях, установленных постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая 2013 года №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;
- расходы на материалы по хозяйственно-бытовому обслуживанию детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в образовательных учреждениях.
4. Размер родительской платы определяется исходя из затрат, планируемых на приобретение продуктов питания и расходов в связи с соблюдением детьми режима дня и личной гигиены. Размер родительской платы устанавливается в рублях на одного ребенка в месяц.

Раздел II
Принципы формирования Методики

5. Методика разработана в соответствии с нормативными правовыми актами:
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Бюджетным кодексом Российской Федерации;
приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»;
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций».

Раздел III
Определение нормативов затрат на присмотр и уход за детьми

6. Методика позволяет определить 	норматив затрат на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми на календарный год.
7. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в группах с режимом пребывания полного дня включают в себя:
· нормативные затраты на приобретение продуктов питания на календарный год (Нп);
· нормативные затраты на приобретение мягкого инвентаря и посуды на календарный год (Нми);
· нормативные затраты на приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и дезинфицирующих  средств и средств личной гигиены на календарный год (Нх полн).
7.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Нп)  определяются на текущий календарный год исходя из  плановой численности воспитанников образовательных учреждений (согласно муниципальным заданиям) и суточного рациона питания одного ребёнка (с дифференциацией  по возрасту: от 1 до 3 лет и свыше 3 до 7 лет) в соответствии с натуральными нормами, установленными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», установленных приложением 1 к настоящей Методике.

=
где,
 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (руб. в год);
 - средняя рыночная стоимость приобретения i - го продукта (руб.);
 - суточный объем потребления i - го продукта в рационе детей в возрасте от 1 до 3 лет в соответствующих единицах (приложение 1);
 - плановая численность воспитанников образовательных учреждений согласно муниципальным заданиям от 1 до 3  лет на календарный год (человек);
- суточный объем потребления i – го продукта в рационе детей в возрасте свыше 3 до 7 лет в соответствующих единицах (приложение 1);
 - плановая численность воспитанников образовательных учреждений согласно муниципальным заданиям свыше 3 до 7 лет на календарный год (человек);
 - количество рабочих дней в текущем году по пятидневной рабочей неделе.

7.2. Нормативные затраты на приобретение мягкого инвентаря и посуды предусматривают приобретение постельного белья, подушек, матрацев, покрывал, одеял, полотенец и посуды (в целях соблюдения детьми режима дня) по нормам, определенным приложением 2 к настоящей Методике.
Нормативы затрат на приобретение мягкого инвентаря и посуды определяются на текущий календарный год исходя из плановой численности воспитанников образовательных учреждений (согласно муниципальным заданиям).

где,
 - нормативные затраты на приобретение мягкого инвентаря и посуды (руб. в год);
 - средняя рыночная стоимость приобретения i - го наименования мягкого инвентаря и посуды (руб.);
- норма использования i - го наименования мягкого инвентаря и посуды на одного ребенка в год (приложение 2);
Ч - плановая численность воспитанников образовательных учреждений согласно муниципальным заданиям.
7.3. Нормативные затраты на приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и дезинфицирующих средств и средств личной гигиены предусматривают приобретение стирального порошка, мыла, салфеток, туалетной бумаги и хозяйственных товаров по нормам, определенным приложением 3 к настоящей Методике.
Нормативные затраты на приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и дезинфицирующих средств и средств личной гигиены определяются на текущий календарный год исходя из  плановой численности воспитанников образовательных учреждений (согласно муниципальным заданиям).

где,
 - нормативные затраты на приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и дезинфицирующих  средств и средств личной гигиены (руб. в год);
 - средняя рыночная стоимость приобретения i - го хозяйственного инвентаря, чистящего и дезинфицирующего  средства или средства личной гигиены, (руб.);
- норма использования i - го хозяйственного инвентаря чистящего и дезинфицирующего средства или средства личной гигиены на одного ребенка в день (приложение 3);
Ч - плановая численность воспитанников образовательных учреждений согласно муниципальным заданиям;
 - количество рабочих дней в текущем году по пятидневной рабочей неделе.

Раздел IY
Определение размера родительской платы за присмотр и уход за детьми

8. Размер родительской платы за присмотр и уход в месяц за одним ребёнком определяется по формуле:

где,
– расходы за присмотр и уход на одного ребёнка,  в месяц (руб.),
 - норматив затрат на приобретение продуктов питания (руб. в год), определенный в соответствии с п. 7.1. настоящей Методики;
 - нормативные затраты на приобретение мягкого инвентаря и посуды (руб. в год), определенный в соответствии с п. 7.2. настоящей Методики;
 - нормативные затраты на приобретение хозяйственного инвентаря, чистящих и дезинфицирующих  средств и средств личной гигиены (руб. в год) определенные в соответствии с п. 7.3. настоящей Методики;
Ч – плановая численность воспитанников  образовательных учреждений  согласно муниципальным заданиям на текущий год (чел.);
12 – количество месяцев в году.

9. Расчёт размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях ЗГМО, осуществляется управлением экономической и инвестиционной политики  администрации ЗГМО.
10. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных учреждениях ЗГМО, утверждается постановлением администрации ЗГМО.

Первый заместитель мэра
городского округа
А.В. Гудов

Приложение 1
к Методике определения нормативов
затрат и расчета размера родительской
платы за  присмотр и уход за детьми
в образовательных учреждениях ЗГМО

СУТОЧНЫЙ РАЦИОН ПИТАНИЯ ОДНОГО РЕБЁНКА В
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗГМО
(С ДИФФЕРЕНЦИАЦИЕЙ  ПО ВОЗРАСТУ: ОТ 1 ДО 3 ЛЕТ И СВЫШЕ 3 ДО 7 ЛЕТ)

	Наименование
продукта
	Норма на одного ребенка

	от 1 до 3 лет
	свыше 3 до7 лет

	Кол-во, кг.
	Кол-во, кг.

	Молоко и кисломолочные продукты
	0,39
	0,45

	Творог
	0,03
	0,04

	Сметана
	0,009
	0,011

	Сыр
	0,004
	0,006

	Мясо
	0,05
	0,055

	Птица
	0,02
	0,024

	Рыба
	0,032
	0,037

	Колбаса
	0
	0,0069

	Яйцо (дес.)
	0,02
	0,024

	Картофель
	0,12
	0,14

	Овощи
	0,205
	0,26

	Фрукты
	0,095
	0,1

	Соки
	0,1
	0,1

	Сухофрукты
	0,009
	0,011

	Хлеб ржаной
	0,04
	0,05

	Крупы
	0,03
	0,043

	Макаронные изделия
	0,008
	0,012

	Мука
	0,025
	0,029

	Масло сливочное
	0,018
	0,021

	Масло растительное
	0,009
	0,011

	Кондитерские изделия
	0,007
	0,02

	Чай
	0,0005
	0,0006

	Какао
	0,0005
	0,0006

	Кофейный напиток
	0,001
	0,0012

	Сахар
	0,037
	0,047

	Дрожжи
	0,0004
	0,0005

	Крахмал
	0,002
	0,003

	Соль
	0,004
	0,006

	Хлеб из пшеничной муки, кг.
	0,06
	0,08

Первый заместитель мэра
городского округа
А.В. Гудов
Приложение 2
к Методике определения нормативов
затрат и расчета размера родительской
платы за  присмотр и уход за детьми
в образовательных учреждениях ЗГМО

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЯГКИМ ИНВЕНТАРЕМ И ПОСУДОЙ ВОСПИТАННИКОВ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗГМО

	№ п/п
	Наименование
предмета
	ед.изм.
	Кол-во  на одного ребенка
	Срок эксплуатации, мес.
	На одного ребенка в год

	1.
	Полотенце детское
	шт
	2
	12
	2

	2.
	Наволочка верхняя
	шт
	2
	36
	0,7

	3.
	Простыня
	шт
	2
	36
	0,7

	4.
	Пододеяльник
	шт
	2
	36
	0,7

	5.
	Подушка
	шт
	1
	60
	0,2

	6.
	Матрац
	шт
	1
	60
	0,2

	7.
	Покрывало
	шт
	1
	60
	0,2

	8.
	Одеяло теплое
	шт
	1
	60
	0,2

	9.
	Кружка
	шт
	1
	12
	1

	10.
	Тарелка глубокая
	шт
	1
	12
	1

	11.
	Тарелка десертная
	шт
	1
	12
	1

	12.
	Ложка
	шт
	1
	24
	0,5

	13.
	Ложка чайная
	шт
	1
	24
	0,5

	14.
	Кастрюля эмалированная 4,5 л
	шт
	0,08
	12
	0,08

	15.
	Кастрюля эмалированная 3 л
	шт
	0,08
	12
	0,08

	16.
	Ведро эмалированное с крышкой
	шт
	0,08
	12
	0,08

	17.
	Чайник эмалированный
	шт
	0,04
	24
	0,02

Первый заместитель мэра
городского округа
А.В. Гудов

Приложение 3
к Методике определения нормативов
затрат и расчета размера родительской
платы за  присмотр и уход за детьми
в образовательных учреждениях ЗГМО

НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННЫМ ИНВЕНТАРЕМ, ЧИСТЯЩИМИ  И ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИМИ  СРЕДСТВАМИ И СРЕДСТВАМИ ЛИЧНОЙ ГИГИЕНЫ ВОСПИТАННИКОВ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗГМО

	№ п/п
	Наименование
	ед.изм.
	Кол-во на одного ребенка в день

	1.
	Мыло хозяйственное
	кус.
	0,006

	2.
	Стиральный порошок
	кг.
	0,005

	3.
	Моющие средства (унитаз, посуда, раковина)
	л
	0,015

	4.
	Хоз.инвентарь (щетки, веники, метла, губки, перчатки, ткань полотняная)
	шт.
	0,005

	5.
	Мыло жидкое
	л
	0,012

	6.
	Салфетка бумажная
	пачка
	0,004

	7.
	Бумага туалетная
	рул.
	0,049

Первый заместитель мэра
городского округа
А.В. Гудов

image1.wmf

oleObject1.bin